
• ...studenţii care sunt în sesiunea de 
examene. Domnul să le dea înţelepciune şi 
biruinţă la examenele pe care le vor susţine. Fie 
ca şi în această perioadă a examinărilor, ei să 
fie modele bune de urmat pentru colegii lor. 

• ...lucrarea cu oamenii străzii din biserica 
noastră. Dumnezeu să binecuvânteze cu multă 
putere şi răbdare persoanele implicate într-un 
fel sau altul în această lucrare. De asemenea, să 
ne rugăm pentru aceşti oameni necăjiţi să-şi 
poată găsi mângâierea şi mântuirea în El. 

 
„Strig către Tine, căci m-asculţi, Dumnezeule! 

Pleacă-Ţi urechea spre mine, ascultă cuvântul meu!”  
(Ps. 17:6)  

Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog… 
„Nu ştiu de unde să vă iau. Precis v-am mai văzut undeva, dar 

mintea-mi joacă feste. Trebuie să ne fi cunoscut cândva! 
Semănaţi poate cu cineva cunoscut mie. Ciudat!” 

„Nu-i nimic ciudat”, a răspuns celălalt. „M-aţi văzut de multe 
ori şi nu-i de mirare că nu vreţi să mă recunoaşteţi. Timp de 
douăzeci de ani am trecut cu farfuria colectei pe lângă dvs. fără 
ca să puneţi ceva înăuntru.” 

T
im

is
oa

ra
 —

 st
r.

 B
an

u 
M
ăr
ăc

in
e 

nr
.2

5 
 te

l. 
02

56
-4

72
00

2 
 e

-m
ai

l: 
po

ar
ta

ce
ru

lu
i@

gm
ai

l.c
om

 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
CĂ N-A I FĂCUT 

 
Că n-ai făcut un bine-i vină 
Mai mare ca un rău făcut, 
Că n-ai vorbit la timp, mai rău e 
Decât c-o dată n-ai tăcut. 
 
Că n-ai avut la timp credinţă 
Sau milă la al milei ceas, 
Sau bunătate, sau răbdare, 
E rău dator că le-ai rămas! 
 
Că n-ai iubit la timpul care 
Iubirii sfinte-i datorai, 
E un păcat, e-un rău, e-o vină 
Mai grea ca orice rău făceai. 
 
Că-n toate-acestea-s Adevărul 
Şi Binele în veci frumos 
Ce-l datorăm la timp cu toţii 
Să-l dăm întreg pentru Hristos. 

(Traian Dorz) 
 
 
 

Colectivul de 
redacţie:       

 
 
 
 
 
 

Teo Laze,  
Dana Popa, 

Ramona Codrea, 
Andreea 

Homoşdean,                            
Isabelle Papană,  

Dana Cristea, 
Ovidiu Puşcaşu 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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1. Cumpătare: nu mânca până la îngreunare. 
2. Tăcere: nu vorbi decât ce poate fi folositor pentru tine şi pentru alţii; fereşte-te 

de convorbiri deşarte. 
3. Ordine: fiecare lucru să-şi aibe un loc; fiecare afacere un timp hotărât. 
4. Hotărâre: fii decis a face ce eşti dator să faci, execută fără amânare ceea ce ai 

decis. 
5. Economie: nu cheltui nimic fără a fi necesar. 
6. Muncă: nu pierde timpul, ci ocupă-te neîncetat cu ce este folositor; abţine-te de 

la orice faptă de prisos. 
7. Sinceritate: fereşte-te de orice fel de prefăcătorie, formează-ţi cugetări drepte şi 

sincere şi conformează-te lor când vorbeşti. 
8. Dreptate: nu face rău nimănui, nu-i vătăma interesele şi nu întârzia să-i faci 

binele la care te obligă datoria. 
9. Mod de raţiune: fereşte-te de extreme, nu te supăra de nedreptăţile care ţi se 

fac, dacă tu crezi că nu le meriţi. 
10. Curăţenie: nu suferi necurăţia nici pe corp, nici pe haine, nici în casă. 
11. Linişte: nu te tulbura de nimicuri, nici de întâmplări obişnuite de care te poţi 

scăpa. 
12. Castitate: nu te lăsa în voia plăcerilor trupeşti. 
13. Umilinţă: imită-L pe Cristos în această privinţă. 

Sursă: www.ciresarii.ro  

Cele 13 principii ale lui Benjamin Franklin  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amint im în 
rugăciunile noastre : 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Marţi, 20 ianuarie 

Ioana Bunea,  

Valerica Manoilă  
Joi, 22 ianuarie 

Alexandra Boha,  

Adriana Marchiş,  

Alina Dumitrean  
Vineri, 23 ianuarie 

Ruth Alăzăroae  
 
 
„Tu să te ţii în totul 
totului tot numai de 
Domnul Dumnezeul 
tău!” 

(Deut. 18:13)  
  

www.poartacerului.ro 

Am dorit uneori ca Dumnezeu să lase măcar pe unul 
dintre creştini să vină înapoi de dincolo, să-mi spună ce mă 
aşteaptă după moarte. Dar o povestire pe care am putea s-o 
numim parabola gândacilor de apă, ne va ajuta să 
înţelegem, cel puţin în parte, de ce Dumnezeu nu ne 
împlineşte această dorinţă. 

 
O colonie de gândaci mici de apă ce trăia într-un 

eleşteu, a observat că din când în când unul dintre ei care 
se urca pe lujerul unei frunze de nufăr se făcea nevăzut. 
Astfel, au fost cu toţii de acord că dacă acest lucru se va 
mai repeta cu unul din ei, se va întoarce să le spună 
celorlalţi despre călătoria aceea. 

 
Într-o zi, unul dintre gândaci s-a trezit urcând lujerul 

unui nufăr şi s-a căţărat pe frunza ce plutea pe apă. 
Adormise la căldura binefăcătoare a soarelui; când s-a 
trezit şi s-a întins, s-a speriat de trosnetul cojii care-i fusese 
veşmântul până în clipa aceea şi care tocmai îi cădea. I s-a 
părut că este mai mare acum, mai curat şi mai liber decât 
oricând până atunci. Desfăşurându-şi aripile, şi-a luat 
zborul său de minunată libelulă verde. Deodată şi-a adus 
aminte de promisiunea făcută. Dar şi-a dat seama de ce 
nici unul din ceilalţi semeni de-ai săi nu s-au mai întors 
niciodată. Nu se mai putea întoarce să spună prietenilor săi 
la ce să se aştepte, deoarece acum nu mai făcea parte din 
lumea lor. Apoi, într-o zi, şi ei vor experimenta această 
libertate minunată de care el se bucură acum. 

 
În mod natural, ezităm să ne gândim la misterul morţii. 

Dar nu trebuie să ne fie frică. Şi nici nu avem nevoie de 
vreun mesaj din partea celor dragi plecaţi dintre noi. 
Dumnezeu ne-a spus tot ce avem nevoie ca să ştim. 
Aşadar, haideţi să “umblăm prin credinţă” şi să aşteptăm 
cu speranţă. 

 
Credinţa vede dincolo de întunericul pământesc 

strălucirea locurilor cereşti. 
Sursa: www.infocrestin.ro 

De ce nu se întorc? 

www.poartacerului.ro 

Să ne oprim o clipă! Să facem un 
popas şi să reflectăm, lucid, la atitudinea pe 
care o avem în această călătorie prin efemer. 
Zi de zi ne frământăm cu o sumedenie de 
probleme şi neajunsuri, care ne “mâhnesc 
duhul” şi ne “usucă oasele”.  

Aceste frământări  umplu vasul inimii 
şi al minţii, iar  acel vas care trebuia să fie un 
izvor de bucurie şi credinţă, îl transformăm 
într-un izvor din care se scurge amarul pelin al 
desnădejdii. Şi încet, încet, spiritul plin de 
evlavia de odinioară îşi pierde speranţa. Astfel 
ajungem ca în luciditatea obosită a bătrâneţii 
să afirmăm ca şi Solomon: "totul este 
deşertăciune!"  

Dar nu, greşit! Total greşit! Aceasta 
nu e atitudinea unor “fii”, a unor “aleşi”, noi 
suntem mai mult decât “praf stelar”, avem 
valoare, Dumnezeu ne-a ales ca fii, iar noi am 
acceptat dulcea chemare. De ce să fim trişti şi 

să ne facem probleme în alergarea  prin 
cotidian? Avem un Tată care ne poartă de 
grijă, iar noi nu trebuie decât să-I cerem 
înţelepciunea şi prudenţa  necesară, de a şti 
cum să navigăm pe marea vieţii.  

Noi călătorim spre mântuire, iar 
bucuria acestei făgăduinţe trebuie 
să  copleşească inimile şi să fie adânc 
înrădăcinată în mintea noastră. Doar cu 
această mentalitate de învingători vom putea 
afirma ca şi profetul Isaia “Cei izbăviţi de 
Domnul se vor întoarce şi vor merge spre Sion 
cu cântece de biruinţă. O bucurie veşnică le va 
încununa capul, veselia şi bucuria îi vor 
apuca, iar durerea şi gemetele vor fugi!” Isaia 
35:10.  

Domnul să ne ajute ca plini de 
bucurie să înaintăm spre “izvoarele 
mântuirii”! 

Semida Luca 

 

31. Care sunt cele trei caracteristici ale trăirii credinciosului „în veacul de acum”? 
32. Cum trebuie să se roage bărbaţii? Dar femeile? 
33. Completaţi versetul: „... muncim... ne luptăm... Mântuitorul... şi mai ales...” (...)  
34. Cum trebuie să fie surorile în vârstă? 
35. Ce se va întâmpla cu cei răi şi înşelători? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 26/ În Creta (Tit 1:5) 27/ Să-i privească bine, să-i 
preţuiască foarte mult, în dragoste, să trăiască în pace cu ei. (1 Tes. 5:12-13) 28/ „El S-a dat pe Sine însuş…, ca să ne 
răscumpere…, şi să-Şi curăţească… care să fie al Lui, plin de râvnă pentru fapte bune.” (Tit 5:14) 29/ Imeneu şi Filet (2 
Tim. 2:17) 30/ Cei care au crezut în Dumnezeu (Tit 3:8) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 26 – 30 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 

Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Estera Nistor, Elena Râşcu, 
Mirela Şomrak şi Sandu Guler. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 

(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până 
joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la 
adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. 
Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

Să nu fim trişti! 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistolele către Tesaloniceni, Timotei şi Tit! 


